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بندر کنگ

خبر

 شناخت ارزش های معماری بافت تاریخی 
و جایگاه آن در توسعه پایدار

 راهکاری برای توسعه بندر کنگ
نجمه ملک پور بهابادی - بنــادر لنگه و کنگ، از بنادر 
تاریخی و با هویت کناره های ســواحل خلیج فارس 
بوده و بافت و ســیمای شــاخص این بنادر به علل و 
شرایط شــکل گیری و تغییراتشــان را در طول تاریخ 

ایجاد کرده است.
علاوه بــر این توانمندســازی با تقویت شــبکه های 
اجتماعی، فرصت هــای زندگــی را افزایش میدهد. 
انجمن های محلــی قادرند با اعمال فشــار بر منابع، 
همیاری های محلی شــامل رابطه میان دســتگاه های 
دولتی محلی و ســازمان های مذهبــی اجتماع محلی، 

انجمن های محلی و غیره را جلب کنند. 
با تلاش در جهــت کاهش تشــریفات اداری و نقش 
نظارتی دولت مرکزی، همیــاری ها قوت می گیرد. در 
بافت تاریخی بندرکنگ این همیــاری زمانی بهترین 
نتیجه را به دنبال خواهد داشــت که میراث فرهنگی به 
عنوان یک نهاد مردمی و نه صرفاً یک ســازمان دولتی 
با ساکنان بافت و شــوراهای محلی ارتباط برقرار کند. 
علاوه بر آن ســایر نهادهای دولتی می توانند با جلب 
رضایت مردم به جای ساخت و ساز در حاشیه شهرها 
به توســعه درونی شــهر کمک کنند. بدیهی است این 
توســعه باید با توجه به مســائل اقتصادی اجتماعی و 
زیست محیطی انجام پذیرد و تشکیل شوراهای محلی 
جهت هماهنگی با شهرداری و تحکیم مشارکت های 
مردمی و جلب نظر شــوراهای محله ای دیگر جهت 
مشارکت می تواند ســودمند باشد. بخشــیدن امتیاز 
به ســاکنان نیز از ابزاری برای ایجاد عدالت، افزایش 
مشــارکت مردمی و توســعه از درون است. همچنین 
ساکنان می توانند فهرستی از منابع، استعدادها و ذخایر 
پنهان اجتماع محلی برای بسیج و شناخت دارایی های 
محلی تهیه کنند. اگرچه تصمیمات سرمایه گذاری برای 
فعالیت های اقتصادی، به سرمایه کالبدی منطقه و کیفیت 
نیروی کار آن نیز متکی است، اما با وجود این سرمایه ها 
در بندر کنگ، عدم وجود طرح های با توجیه اقتصادی 
باعث شــده اهالی تمایلی به ســرمایه گذاری نداشته 
باشند. بنابراین برای تحقق چنین طرح هایی معرفی و 
شناساندن پتانسیل ها و دارایی ها توسط نهادهای دولتی 
و فعالان محلی و مشارکت آنها در ســرمایه گذاری، 
باعث ایجاد اطمینان خاطر از بازگشت سرمایه و تشویق 

اهالی به سرمایه گذاری خواهد شد.

 تولید و مونتاژ خودروهای
 آتش نشانی با ۳۸ میلیارد تومان 
سرمایه گذاری در بندر خرمشهر

مدیر کل بندر و دریانوردی خرمشــهر گفت: به منظور 
ارتقا و افزایش ایمنی بنادر در حوزه تامین ماشــین های 
آتش نشانی، پروژه راه اندازی خط تولید این خودروها با 
مبلغ ۳۸ میلیارد تومان در بندر خرمشهر در حال فعالیت 
است.به گزارش اقتصادســرآمد، نوراله اسعدی اظهار 
داشــت: به منظور ارتقا و افزایش ایمنی بنادر در حوزه 
تامین ماشین های آتش نشــانی، پروژه راه اندازی خط 
تولید این خودروها با مبلغ ۳۸ میلیــارد تومان در بندر 
خرمشــهر آغاز به کار کرد و در حال حاضــر در بندر 
خرمشهر ۵۱ دســتگاه کامیون و خودرو پیشرو در حال 
مونتاژ اســت. وی افزود: در بندر خرمشهر تمام کارها 
اعم از تامین قطعات، رنگ آمیزی، اتاق ســازی و اتاق 
برق انجام می شود و با پتروشیمی و پالایشگاه ها، سازمان 
بنادر و شهرداری ها قراردادهایی برای تامین نیاز منعقد 

شده است.به گفته مدیر کل بندر و دریانوردی خرمشهر؛ 
از نکات مهم در این زمینه بــه کارگیری نیروهای بومی 
است که حدود ۱۰۰ نفر از نیروی کار بومی فعال در این 
شــرکت در بخش تخصصی کار و مونتاژ خودروهای 
آتش نشانی در حال کار هستند، و به عبارتی بومی سازی 
دانش محسوب می شــود. وی در ادامه با تاکید بر اینکه 
بندر خرمشهر زمینه را برای حضور تمام سرمایه گذاران 
فراهم ساخته و حامی صنعت و اشتغال است، بیان کرد: 
سرمایه گذاری های خوبی در بندر خرمشهر انجام گرفته 
و به طور کلی از سرمایه گذار برای توسعه صنعت و به 
تبع آن از رونق اشــتغال حمایت و تلاش می شود این 

حمایت ها ادامه دار باشد.

ش پایانی
بخ

سواحل ایران 
اغلب جمعیت 
کمی را در خود 
جای داده اند و 

فقط تعدادی از آن 
ها از جمله کیش، 

قشم و چابهار 
پویا و به لحاظ 

اقتصادی فعال 
هستند  و دیگر 

شهرها و بنادر تا 
حدودی توسعه 

نیافته مانده اند.

گروه اقتصاد دريا – در شرایطی که نوار 
ساحلي کشور ایران در منطقه و بخصوص 
در میان همســایگان به  لحاظ اقتصادی و 
راهبردی اهمیتی خاص، اســتراتژیک و وِیژه دارد 
اما متاسفانه بی توجهی تاریخي دولت ها به استفاده 
و بهرهگیري از ظرفیت واقعي شــهرهای ساحلی، 
بندرگاه ها و حتي نوارســاحلي کشوریک دغدغه 
جدي براي صاحبنظران، اقتصاددانان و فعالان حوزه 
اقتصاد دریا است که مي بایست به یک مطالبه مهم 

تبدیل و جنبه عملیاتي به خود بگیرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، از آنجا که در ایران بنادر 
و شهربندرها ظرفیتی چشمگیربرای توسعه صنایع، 
گردشگری، جذب جمعیت، اشتغال زایی و درنهایت 
رونق اقتصادی به شمار می روند، اما سواحل اغلب 
جمعیت کمی را در خود جای داده اند و فقط تعدادی 
از آنها از جمله کیش، قشم و چابهار پویا و به لحاظ 
اقتصادی فعال هســتند  و دیگر شــهرها و بنادر تا 

حدودی توسعه نیافته مانده اند.

ایجاد شهرهای ساحلی در کشور براي 
انتقال جمعیت به سواحل 

تجربه قرن ها در ایجاد شهرها نشان داده که تمدن ها 
هموار در کنار آب ها شکل گرفته و از آنجا به سایر 
بخش های سرزمین انتشار پیدا کرده است. امروزه 
اما این اصل مهم به فراموشی سپرده شده و درکنار 
آب ها به ویــژه دریاهای جنــوب از این موهبت 
الهی کمتر بهره گرفته شده اســت.ایجاد شهرهای 
ساحلی و انتقال جمعیت به سواحل، ایجاد بازارها و 
اشتغال زایی از جمله مواردی است که نقش زیادی 

در رونق اقتصاد آبی دارد.
در بخشی از سند الگوی اســلامی ایرانی پیشرفت 
بر بسترســازی برای پراکندگی متعادل جمعیت و 
توازن منطقــه ای بر پایه توانمندی های ســرزمینی 
و اصول آمایــش با تخصیص امکانات و تشــویق 
وآسان سازی سرمایه گذاری و شکوفاسازی مناطق 
کمتر برخــوردار با اولویت نواحــی مرزی به ویژه 
ســواحل و جزایر جنوبی تاکید شــده است. اما به 
ظاهر قانون نیز نمی تواند الزامی در ایجاد شهر در 
حاشیه ساحلی دریاهای جنوب برای تصمیم گیران 
ایجاد کند. ایجاد و توســعه شــهرهای ساحلی به 

منظور استقرار صنایع، جذب جمعیت و اشتغال زایی 
اکنون مورد توجه دولت قرار گرفته اســت. اما این 
دولت نیست که پیش برنده این اتفاق است که باید 
»آقایان« برای توســعه شــهرها در سواحل جنوبی 
کشــور اعلام آمادگی کنند و ســرمایه دولت را در 

جایی که به »صلاح« می دانند به مصرف برسانند.

 ساخت شهر جدید در جنوب کشور
 از رویا تا واقعیت 

پیشترعلیرضا شریفی یزدی، جامعه شناس کشورمان 
در گفت و گو با اقتصادســرآمد با تاکید بر این که 
در تشکیل شــهرهای ایران آمایش سرزمینی انجام 
نمی شود، به خبرنگار ما، گفت: اهمیت وجود آب 
را باید نزد قبیله صائبیان ســاکن در جنوب ایران و 
بخشی از عراق جســتجو کرد که آب برای انها از 

دیرباز مظهر پاکیزگی و قداست است.
وی با تاکید بر این که مقوله تمدن کاملا گره خورده 
به آب اســت، افزود: اما در مقایســه با گذشته و با 
پیشرفت تکنولوژی انسان به جای بیتوته در جوار 
دریا و رودخانه، آب را به جایی هدایت کرد که در ان 
سکنی گزیده بود و به این ترتیب تکنیک های جدید 
آب را به خدمت انسان درآورد، مانند انتقال آب از 
کوهرنگ به استان یزد. حال این که این اتفاق چه بر 
سر اکوسیستم و محیط زیســت این منطقه آورد از 

حوصله این بحث خارج است.
چرا شــهر جدید در کنــار دریای جنــوب ایجاد 

نمی شود
وی در پاســخ به این سوال که چرا شــهر جدید با 
استفاده از ظرفیت دریا و سواحل طولانی در جنوب 
کشور ایجاد نمی شود، گفت: اصلا ما در کشورمان 
چیزی به نام آمایش سرزمینی نداریم. این در حالی 
است که به رغم ادعاهای بسیار اقدام عملی در اینباره 
به منظور جانمایی و ساخت شهرها صورت نگرفته 
است. موضوع شــهرهای جدید در ایران در حال 
حاضر یکی از سیاست های اصلی وزارت مسکن 
در کنار بهســازی و احیای بافت قدیم شــهرها به 
خصوص شهرهای بزرگ و توسعه بیرونی )فیزیکی( 
شهرهای موجود می باشــد که محل بحث بسیاری 
از کارشناسان اقتصادی، جامعه شناسی، معماران و 

شهرسازان است.

اهمیت مکان یابی و نحوه مکان گزینی 
شهرهای ساحلي

 اگر در ســاخت و گســترش شــهرها به آمایش 
سرزمینی نیم نگاهی می شــد، جمعیت ۱۷ میلیون 
نفری در تهران والبزر متراکم نبود، موضوعی بود که 
شریفی یزدی به آن اشاره داشت و افزود: این تراکم 
به لحاظ امنیتی، اقتصادی، محیط زیستی، بهداشتی 
و آموزشی امری اشــتباه اســت. دلایل زیادی در 
توجیه عدم موفقیت شهرهای جدید ایران بیان شده 
اســت. از مهم ترین عواملی که بارها در این زمینه 
مورد اشاره واقع شده، مکانیابی و نحوه مکانگزینی 

شهرهای جدید است.
وي گریزی داشت به آمایش سرزمینی در کشورهای 
غربی و تفکیک شهرها براســاس اقتصاد، سیاست 
وآموزش و خبرنگار ما گفت: در کشورما به دلیل این 
که آمایش سرزمین وجود ندارد طبیعتاً ایجاد شهر و 
یا شهرسازی به تبع آن تحت تاثیر قرار می گیرد. البته 
در مناطق شمالی کشور اگر هم کاری صورت گرفته 
از سوی افرادی بوده که ســاخت را برای استفاده 

شخصی صورت داده اند.

 عوامل بازدارنده ساخت شهر جدید
 در جنوب کشور

وی تاکید داشــت، از صیراف تا منطقه پارســیان در 
جنوب کشــورکه بالغ بر ۱۰۰ کیلومتر می شود امروزه 
تحت تاثیر صنایع پتروشیمی از حیث بهره وری چندان 
مناسب ساکن شدن مردم نیســت و لذا تا مسئولان به 
آمایش سرزمینی در ایجاد شهرها توجه نداشته باشند 
نباید ساخت شهر در جنوب کشــور و به بهانه وجود 
آب را انتظار داشت.  با این تفاســیر و با ظرفیت های 
گســترده ای که در بخش های مختلف کشــور وجود 
دارد اگر راه برای مردم باز و مقررات دســت وپاگیر 
برداشته شود تحولات مثبتی به منظور ساخت شهرها 
در کشور حاصل می شود. همه فعالیت های اقتصادی 
اعم از اســتقرار صنایع و جمعیت در حوزه ساحلی را 
با ۶۰ کیلومتــر عمقی که در پس کرانه وارد می شــود 
می توان به نام اقتصاد ســاحلی تعریــف کرد، بیش از 
۸۰درصد جمعیت کشــورها در کنار آب اســت، اما 
در ایران اینگونه نیســت. از اســتقرار صنایع بزرگ تا 
شهرهای پرجمعیت و کلان شهرها همه تمایل به مرکز 

دارند و شهر پرجمعیتی در کنار ساحل وجود ندارد.

ضرورت ایجاد شهرها در سواحل كشور، »اقتصادسرآمد« گزارش می دهد

انتقال جمعیت به سواحل 
با ايجاد شهرهای جديد

گاهدریچهبازتاب ن

مدیرکل میراث فرهنگی خوزستان: 

 طرح جامع گردشگری ساحلی 
و دریایی استان در دست تهیه است

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی خوزستان با 
اشاره به ضرورت توسعه زیرساخت ها و تداوم گردشگری دریایی 
در استان گفت: طرح جامع گردشگری ساحلی و دریایی خوزستان در دست 
تهیه است که اجرایی شدن آن فرصت های شغلی پایداری را ایجاد می کند.به 
گزارش اقتصادسرآمد، محمد حسین ارسطوزاده به ایرنا افزود: خوزستان با دارا 
بودن بیش از یک هزار و ۲۰۰ کیلومتر سواحل خلیج فارس، خورها و جزایر، 
مقصدی جذاب برای گردشــگران محسوب می شــود که در صورت ایجاد 
زیرساخت ها مانند دسترسی مناسب، تاسیسات گردشگری و احداث اسکله 
های تفریحی برای پهلوگیری کشتی های گردشگری به خوبی ظرفیت های 
جدید گردشگری استان و کشور را رونق می بخشد.وی با اشاره به اینکه طرح 
جامع گردشگری ساحلی و دریایی خوزستان در دست تهیه است ادامه داد: در 
مطالعات اولیه پیشنهاد شده که حداقل ۶ اسکله گردشگری و یا مارینا با قابلیت 
پهلوگیری کشتی های تفریحی در شهرهای بندری استان احداث شود.مدیرکل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی خوزستان با اشاره به تشکیل کمیته 
گردشــگری دریایی با محوریت اداره کل بنادر و دریانوردی خوزســتان در 
ستاد اجرایی خدمات ســفر نوروز ۱۴۰۲بیان کرد: با سازماندهی گردشگری 
دریایی، این کمیته عملکرد مطلوبی در نوروز امسال داشته که قابل تقدیر است.
ارسطوزاده با اشاره به اینکه توسعه گردشگری دریایی در زمینه های مختلفی 
دارای چشم اندازهای برنامه ریزی شده ای است ادامه داد: این زمینه ها شامل 
گردشگری دریایی درون استانی با دربرگیری جزایر و بنادر استان و همچنین 
گردشگری دریایی به سمت استان های دیگر مانند بوشهر، هرمزگان و سیستان 
و بلوچستان خواهد بود.مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
خوزســتان به بخش دیگری این طرح جامع اشــاره کرد و افــزود: به منظور 
گسترش گردشگری دریایی استان، همکاری با کشورهای حوزه خلیج فارس 
نیز برنامه ریزی شده که در تداوم این نوع گردشگری نقش تاثیرگذاری خواهد 
داشت.ارسوزاده با تاکید بر اینکه گردشگری دریایی علاوه بر رونق اقتصادی 
و ایجاد فرصت های شغلی باعث امنیت هرچه بیشتر منطقه می گردد ادامه داد: 
مشارکت در گردشگری دریایی با کشورهای همسایه می تواند به عنوان یکی 

از مؤلفه های تامین امنیت در پهنه خلیج فارس باشد.

با حضور ایران، قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان، ترکمنستان و ازبکستان

میزبانی هند از اولین نشست توسعه 
بندر چابهار با کشور های آسیای میانه

اولین نشست کارگروه مشترک هند و آسیای میانه در مورد چابهار 
در بمبئی برگزار شــد.به گزارش اقتصادســرآمد،در این نشست 
هند، قزاقستان، جمهوری قرقیزســتان، تاجیکستان، ترکمنستان و 
ازبکســتان شــرکت کردند و ایران و برنامه جهانی غذای سازمان ملل متحد 
)UNWFP( نیز مدعوین ویژه آن بودند.یکی از مهمترین موضوعات مورد 
بحث در این نشست، توسعه پایانه شهید بهشتی )SBT( و استفاده کشورهای 
آسیای میانه از بندر چابهار بود. در این نشست انتظارات کشورهای شرکت 
کننده نیز مورد بحث و بررسی قرار گرفت.بندر چابهار از نظر استراتژیک در 
شهر چابهار در جنوب شــرقی ایران قرار دارد و به عنوان یک قطب ترانزیت 
تجاری برای منطقه مطرح شده است. هند، ایران و افغانستان در ماه می ۲۰۱۶ 
میلادی توافقنامه ســه جانبه ای را برای ایجاد کریدور حمل و نقل و ترانزیت 
بین المللی )توافقنامه چابهار( امضا کردند.هند با همکاری ایران در توسعه فاز 
اول پایانه شهید بهشتی بندر چابهار مشارکت دارند.هند مدعی است که یک 
کمک بلاعوض ۸۵ میلیون دلاری و تســهیلات اعتباری ۱۵۰ میلیون دلاری 
را برای توسعه پایانه شهید بهشتی متعهد شده و به عنوان بخشی از آن، شش 
جرثقیل موبایل ســاحلی )دو جرثقیل ۱۴۰ تنی و چهار جزثقیل ۱۰۰ تنی( و 
سایر تجهیزات به ارزش ۲۵ میلیون دلار را تامین کرده است.از زمانیکه هند 
راهبری بندر چابهار را در اواخر دســامبر ۲۰۱۸ میلادی در دســت گرفت، 
شــرکت ایندیا پورتز گلوبال لیمیتد )IPGL( از طریق شرکت تابعه خود به 
نام India Ports Global Chabahar Free Zone )IPGCFZ(،تعداد 
۲۱۵  کشتی، ۱۶ هزار تی ای یو کانتینر و چهار میلیون تنُ غلات و محمولات 
فله و کالاهای عمومی طبق آخرین آمار ارائه شــده به پارلمان هند را جابه جا 
کرده است.بندر چابهار می تواند دسترسی دریایی بسیار مورد نیاز کشورهای 
محصور در خشکی منطقه از جمله افغانســتان را فراهم آورد و به یک مسیر 
اقتصادی تر و پایدارتر برای کشــورهای مذکور برای رسیدن به هند و بازار 
جهانی تبدیل گردد.بندر شهید بهشتی چابهار ارائه کمک های بشردوستانه به 
ویژه در طول همه گیری کووید ۱۹ را تسهیل کرده و هند از آن برای ارسال ۷۵ 
هزار تنُ گندم اهدایی به عنوان کمک های غذایی بشردوستانه به افغانستان در 

سال ۲۰۲۰ استفاده کرد.

عضو کمیسیون عمران مجلس

 باید در مسیر بنادر نسل سوم 
حرکت کنیم  

عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اســلامی از توجه ویژه 
مجلس شورای اسلامی به توســعه بنادر در قانون بودجه ۱۴۰۲ 
خبر داد و گفت: پســکرانه بنادر ظرفیت اقتصادی کشــور برای رشد تولید 
و صنعت است و باید در مســیر بنادر نسل ســوم حرکت کنیم.به گزارش 
اقتصادسرآمد، اسماعیل حســین زهی ، درباره ظرفیت پســکرانه بنادر در 
راستای افزایش تولید و توسعه صنایع کشور با توجه به نامگذاری شعار سال 
۱۴۰۲ از ســوی مقام معظم رهبری مبنی بر »مهار تورم، رشد تولید«، اظهار 
داشــت: حدود ۷۵ درصد جمعیت جهان در نوار ســاحلی زندگی می کنند 
اما در کشــور ما اینگونه نیست و متاسفانه جمعیت کشــور از نوار ساحلی 
فاصله دارند و در مرکز کشور متمرکز شــده اند.وی ادامه داد: علاوه بر این 
فعالیت های صنعتی و تولیدی کشور نیز در نزدیکی بنادر و سواحل صورت 
نمی گیرد، مسئله ای که باعث شده هزینه تمام شده کالا افزایش یابد و نتوانیم 
از ظرفیت های دریایی و بندری کشور به خوبی استفاده کنیم.عضو کمیسیون 
عمران مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه کشورهای توسعه یافته به سمت 
بنادر نسل سوم و نسل چهارم حرکت کرده اند، عنوان کرد: باید در مسیر بنادر 
نسل سوم گام برداریم و شاهد فعالیت های تولیدی، صنعتی و ارزش افزوده ای 
در پسکرانه بنادر باشــیم.عضو کمیســیون عمران مجلس شورای اسلامی 
افزود: رشد تولید در کشــور نیازمند بهره مندی از تمام ظرفیت های تولیدی 
و صنعتی کشور است و پســکرانه بنادر یکی از ظرفیت های اقتصادی برای 
افزایش میزان تولید و توسعه صنعت به شمار می رود و باید بتوانیم در شمال 
و جنوب کشور با توجه به وجود بنادر از این ظرفیت کشور به بهترین شکل 
استفاده کنیم.حسین زهی با اشاره به اینکه بنادر جنوبی کشور در استان های 
سیستان و بلوچستان، هرمزگان و خوزستان از ظرفیت بسیار بالایی برخوردار 
هستند، خاطرنشان کرد: باید شــاهد حضور هرچه بیشتر فعالان اقتصادی و 
سرمایه گذاران بخش خصوصی در نوار ســاحلی کشور باشیم و با توجه به 
دسترسی بندر چابهار به آب های آزاد دنیا و ظرفیت های بسیار بالای کانتینری 
در بندر شهیدرجایی باید از پتانسیل سرمایه گذاران داخلی و خارجی استفاده 
و با در نظر گرفتن مشوق های مالی و معافیت  های مالیاتی، شرایط حضور و 

سرمایه گذاری را تسهیل کنیم.

5 اقتصاد دریا

آگهی مفقودی 
بدینوسیه اعلام میدارد مدارک خودور ) برگ سبز ماشین ( به 

شماره پلاک 18777 د  37  ایران به شماره موتور 803059041 
و شماره شاسی A492816  متعلق به آقای علی اکبر محمدی  به 
شماره ملی 0057761094 مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

گردیده است .  


